
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1400 

DETERMINA 
N. 1163 DEL 10/06/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Gabbi Paolo

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
INFRASTRUTTURE  -  PAGAMENTO  SOMME  COME  DA  SENTENZA  N.  299/2020  TRIBUNALE  DI 
VICENZA



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1400 

DETERMINA N. 1163 DEL 10/06/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Gabbi Paolo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  INFRASTRUTTURE - PAGAMENTO SOMME COME DA SENTENZA N. 299/2020 TRIBUNALE DI 
VICENZA

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

PREMESSO che:

• con determina dirigenziale n. 1604 del 10/08/2017 veniva affidato alla società Se.Ge.Fid. S.r.l., con 
sede in Via Ritiro 162 – 80018 Mugnano di  Napoli  (NA),  P.IVA 07857491216,  il  “Servizio di 
custodia,  sorveglianza  e  piccola  manutenzione  del  parco  di  Villa  Guiccioli  per  il  periodo 
dall’1/09/2017 al 30/06/2020” per l'importo complessivo di € 73.564,78,  I.V.A. inclusa, nel rispetto 
di tutti i patti e le condizioni stabilite nel Capitolato Tecnico e nel Documento Unico di Valutazione 
dei Rischi per Interferenze (DUVRI); 

• in data 28/09/2017 il Comune di Vicenza e l’impresa Se.Ge.Fid. S.r.l. sottoscrivevano il contratto  
d’appalto per il servizio de quo per il periodo di 34 mesi, dal 01/09/2017 al 30/06/2020;

• con comunicazione del 03/10/2019 Se.Ge.Fid. S.r.l. informava il Comune di Vicenza di non essere 
in grado di corrispondere la retribuzione mensile ai due dipendenti impiegati presso il Parco di Villa 
Guiccioli;

• in  data  01/11/2019  Se.Ge.Fid.  chiudeva  il  Parco  in  anticipo  rispetto  all’orario  previsto  e  non 
garantiva la presenza dei propri operatori per almeno quindici minuti dopo la chiusura, provocando 
il disagio di decine di persone rimaste chiuse all’interno dell’area verde;

• con comunicazione a mezzo PEC del  20/11/2019 PGN 184056 l’appaltatore  veniva diffidato ad 
adempiere ai sensi degli artt. 1454 c.c. e 11 del capitolato d’appalto e con note PEC 202438/2019 e  
2192/2020 venivano chiesti ulteriori chiarimenti sui mancati pagamenti ai dipendenti;

• con determina dirigenziale n. 46 del 15/01/2020 si procedeva pertanto alla risoluzione del contratto  
d’appalto in danno della ditta Se.Ge.Fid. S.r.l., per grave inadempimento contrattuale della stessa, e, 
contestualmente, si affidava il servizio al secondo aggiudicatario Vigilanza Pubblica S.r.l. con sede 
in Via Dante Alighieri, 82bis - 75100 Matera  (P.IVA 01313830778);

CONSIDERATO che, nel marzo 2020, due dipendenti della ditta Se.Ge.Fid. S.r.l., non assunti dalla società  
subentrata,  adivano il Tribunale di Vicenza con due ricorsi ex art. 414 c.p.c.,  chiedendo la condanna del 
Comune per responsabilità del  committente  nell’appalto,  in qualità  di sostituto dell’appaltatore,  ai  sensi  
dell’art. 1676 c.c.. I ricorrenti chiedevano, nello specifico, il pagamento di tutte le retribuzioni arretrate non 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1400 

DETERMINA N. 1163 DEL 10/06/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Gabbi Paolo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  INFRASTRUTTURE - PAGAMENTO SOMME COME DA SENTENZA N. 299/2020 TRIBUNALE DI 
VICENZA

ricevute, oltre interessi di legge e rivalutazione secondo gli indici ISTAT, nonché la rifusione integrale delle 
spese di lite; 

VISTA la sentenza n. 299/2020 con cui il Tribunale di Vicenza condannava questo Comune al pagamento in 
favore del dipendente matr. n. 1 della somma di € 5.614,00 e del dipendente matr. n. 2 della somma di € 
5.158,00, oltre rivalutazione e interessi dalla data di maturazione dei titoli al saldo, nonché alla rifusione  
delle spese di lite, liquidate in € 4.500,00 oltre spese generali, CPA e IVA, come per legge;

PRESO ATTO che la sentenza n. 299/2020 veniva munita di formula esecutiva in data 30/11/2020 e veniva 
notificata a questo Comune il 10/12/2020;  

RILEVATO che in data 17/05/2021 la sentenza diveniva  inoppugnabile con conseguente obbligo per il 
Comune di Vicenza di liquidare gli importi spettanti ai due dipendenti predetti;

VISTA la procura alle liti conferita in sede di ricorso ex art. 414 c.p.c. dai due dipendenti all’Avv. Alberto 
Righi  del  Foro di Vicenza,  con studio in Piazza Pontelandolfo n.  6  –  P.IVA 02163380245, con delega 
espressa all’incasso delle somme di loro spettanza, complessivamente quantificate in € 17.505,24 secondo il 
prospetto di seguito riportato:

• dipendente matr. n. 1:
Somma capitale €   5.614,00
Rivalutazione dal 01/10/2019 al 30/04/2021* €        72,98
Interessi   dal 01/10/2019 al 30/04/2021*                                            €        14,16    
Subtotale 1 €    5.701,14

• dipendente matr. n. 2:
Somma capitale €   5.158,00
Rivalutazione dal 01/10/2019 al 30/04/2021* €        67,05
Interessi   dal 01/10/2019 al 30/04/2021*                                            €        13,01    
Subtotale 2 €   5.238,06

• spese di lite:
Somma stabilita dal Giudice €   4.500,00
Spese generali 15% (art. 2 DM 55/2014) €      675,00
CPA 4% €      207,00
IVA 22%                                                                                                                €   1.184,04    
Subtotale 3 €   6.566,04

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1400 

DETERMINA N. 1163 DEL 10/06/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Gabbi Paolo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  INFRASTRUTTURE - PAGAMENTO SOMME COME DA SENTENZA N. 299/2020 TRIBUNALE DI 
VICENZA

• Sommatoria:
Subtotale 1     €   5.701,14
Subtotale 2 €   5.238,06
Subtotale 3                                                                                                             €   6.566,04    
TOTALE € 17.505,24

*ultimo indice ISTAT disponibile: Aprile 2021

CONSIDERATO che la  spesa complessiva di  €  17.505,24 trova copertura  agli  impegni  n.  113387 e n. 
113388 al capitolo n. 1092600 “Spese per servizi integrativi di custodia musei” del bilancio corrente,  ove 
esiste la sufficiente disponibilità trattandosi di cifra originariamente destinata al pagamento in favore della  
società Se.Ge.Fid. S.r.l. per il “Servizio di custodia, sorveglianza e piccola manutenzione del parco di Villa 
Guiccioli” fino alla naturale scadenza del contratto, prevista per il 30/06/2020;

Tutto ciò premesso    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 26 del 24/3/2021 (e successive variazioni) che approva il 

Bilancio di Previsione 2021/2023;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 15/1/2020 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 

Finanziario 2020/2022 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “Piano  della  Performance”  per  il  triennio  

2020/2022, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati  

ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 52 del 29/04/2020;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad  

assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D.  

Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1400 

DETERMINA N. 1163 DEL 10/06/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Gabbi Paolo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  INFRASTRUTTURE - PAGAMENTO SOMME COME DA SENTENZA N. 299/2020 TRIBUNALE DI 
VICENZA

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale  

n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di prendere atto della sentenza n.  299/2020 con cui il Tribunale di Vicenza ha condannato questo 
Comune al pagamento in favore dei due dipendenti della ditta Se.Ge.Fid. S.r.l. delle somme di €  
5.614,00  (dipendente  matr.  n.  1)  e  di  €  5.158,00  (dipendente  matr.  n.  2),  oltre  rivalutazione  e 
interessi  dalla  data  di  maturazione  dei  titoli  al  saldo,  nonché  alla  rifusione  delle  spese  di  lite,  
liquidate in € 4.500,00 oltre spese generali, CPA e IVA, come per legge;

2) di dare atto che la spesa complessiva di € 17.505,24 trova copertura al codice impegno n. 113387 e 
n. 113388 al capitolo n.  1092600 “Spese  per servizi integrativi di custodia musei” del bilancio di 
previsione 2021/2023 ove esiste la sufficiente disponibilità;

3) di  procedere  con  successivo  e  separato  atto  alla  liquidazione  della  somma  complessiva  di  € 
17.505,24 in favore dei due dipendenti della ditta Se.Ge.Fid. S.r.l., con pagamento a mezzo bonifico 
bancario  all’Avv.  Alberto  Righi,  con  Studio  in  Vicenza,  Piazza  Pontelandolfo  n.  6  –  P.IVA 
02163380245, giusta delega conferita dai ricorrenti al loro legale, che rilascerà relativa quietanza di 
pagamento;

4) di approvare  l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi  
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive  
modificazioni;

5) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri  
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai  
sensi  degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D.Lgs.  n.  267/2000  e dei principi 
contabili;

6) di  accertare  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  gli  
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi  
dell’art. 9 del D.L. 01/7/2009 n. 78 convertito nella L. 03/08/2009 n. 102;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1400 

DETERMINA N. 1163 DEL 10/06/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Gabbi Paolo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  INFRASTRUTTURE - PAGAMENTO SOMME COME DA SENTENZA N. 299/2020 TRIBUNALE DI 
VICENZA

7) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art.1, comma 32) della legge  06/11/2012 n. 
190 e dell'art. 37 della legge 14/03/2013 n.33 e dell'art.  29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web del 
Comune di Vicenza.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1400 

DETERMINA N. 1163 DEL 10/06/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Gabbi Paolo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  INFRASTRUTTURE - PAGAMENTO SOMME COME DA SENTENZA N. 299/2020 TRIBUNALE DI 
VICENZA

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GABBI PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1400 

DETERMINA N. 1163 DEL 10/06/2021
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

Oggetto:  INFRASTRUTTURE - PAGAMENTO SOMME COME DA SENTENZA N. 299/2020 TRIBUNALE DI 
VICENZA 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti  
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

142143 2021 SPESE PER SERVIZI INTEGRATIVI 
DICUSTODIA MUSEI - RILEVANTE IVA

U 05011.03.1092600 -7.310,45

142144 2021 SPESE PER SERVIZI INTEGRATIVI 
DICUSTODIA MUSEI - RILEVANTE IVA

U 05011.03.1092600 -10.194,79

142145 2021 SPESE PER SERVIZI INTEGRATIVI 
DICUSTODIA MUSEI - RILEVANTE IVA

U 05011.03.1092600 7.310,45

142146 2021 SPESE PER SERVIZI INTEGRATIVI 
DICUSTODIA MUSEI - RILEVANTE IVA

U 05011.03.1092600 10.194,79

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  BELLESIA MAURO / ArubaPEC S.p.A. 

Vicenza, 10/06/2021 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : b28c3161f8c6680425856b4482fce68db44a8a0b 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: –
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo
La PO di Ragioneria: --

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


